*suppliciter rogaverunt, ut eos a suis proprietatibus non deleret ; insuper quinque millia librarum sibi Tullensium porrexerunt. Ipse eorum precibus acquievit et ad propria rediit festinanter.*

*Chronicon Colmariense*, éd. Jaffé, *MGH SS*, t. XVII, p. 262.

**1297, [septembre-octobre].**

**440**

*« Dominus de Berheim scultetus Columbariensis quosdam de civibus expulit violenter. Domino preposito majoris ecclesie Constantiensis, fratri scilicet comitis Fryburgensis, sexaginta marcas in redditibus quas habuit in Columbaria, per violentiam auferebat. Comes [de Friburg] ex hoc indignatus plures ab hominibus imperii cepit et eorum res et corpora devastavit. Advocatus autem terre, comes Phyrretarum, injuriam sibi illatam vindicavit, acceptisque civibus Columbariensis aliisque hominibus, terram comitis Fryburgensis potenter ingreditur et vallem Glotyri [Glottertal] et alias valles pro viribus deleverunt. »*

*Annales Colmarienses majores*, éd. Jaffé, *MGH SS*, t. XVII, p. 223.

**1297, [avant le 11 novembre].**

**441**

*Anno Domini 1297 comes Fryburgensis [Egeno] cepit ante festum sancti Martini plusquam 40 colonos imperii fraudulenter divites et honestos. Ex hiis fame quosdam perire sine omni gratia faciebat. Ex hoc advocatus Alsacie, comes Phirretarum, civitatibus imperii mandavit, quatinus ad ipsum prope Brisacum pervenirent, imperii pauperes vindicare et res comitis Fryburgensis pro viribus devastare. Qui circa festum sancti Martini plures valles fortes, quas exercitus nullus unquam invaserat, intraverunt et fodinas argenti destruxerunt et cultores eorum coegerunt. Ad Friburgenses venerunt, sed eos ledere noluerunt, quia cum ipsis pacem habere fideliter promiserunt.*

*Chronicon Colmariense*, éd. Jaffé, *MGH SS*, t. XVII, p. 263.

**1297.**

**442**

*Endlich haben unsre Baarfüsser zu Thann nachdem sie bey dreyzehn Jahren zu Bitschwiler, in Murbacher Herrschaft, gewohnt und unter dessen allezeit getrachtet, wie sie von dem Graffen von Phirt zu Thann ein Wohnung könnnten erlangen und ein Orth, darauff sie ihr Closter bawen von Theobaldo von Phirt dem Landvogt im Elsass die Gnad erhalten, dass er ihnen sein Jägerhaus oben an Thann geschenckt, darauf sie angefangen ihr Closter zu bawen, nemblich auf dem daran liegenden Thiergarten, den der Graff darzu geschenckt hat.*

*Annales oder Jahrs-Geschichten der Baarfüsseren oder Minderen Brüdern S. Franc. Ord. insgemein Conventualen genannt, zu Thann*, par Malachias Tschamser, gardien des Franciscains de Thann, 1724, éd. A. Merklen, Colmar, 1864, p. 249.

Selon Berard Müller [† 1703], *Chronica de ortu et progressu ... provinciae Argentinensis* [OFM], éd. Meinrad Sehi in *Alemania franciscana antiqua* 12, 1964, p. 206, le couvent franciscain de Thann aurait été fondé en 1279 [sic pour 1297] sur un terrain donné par le comte Thibaut de Ferrette, qui y serait enterré à côté de l'autel majeur, du côté de l'évangile. En réalité, c'est Thibaut le jeune, fils du comte Thibaut et frère d'Ulrich III, qui est enterré là : cf. C. Wilsdorf, *Dans la vallée de la Thur aux XIII<sup>e</sup> et XIV<sup>e</sup> s.*, p. 320.

**1296 [pour 1297].**

**443**

*Post hec, anno Domini 1296, dominus Adolfus rex Thebaldum comitem Pferretarum Alsatie, item dominum Hermannum de Geroltzecke trans Renum instituit advocatos. Qui postmodum una cum domino Berheim seniore in odium domini Cuonradi Argentinensis episcopi et civitatis Argentinensis totam terram Alsatie citra et trans Renum multis affecerunt dampnis et jacturis.*

*Ellenhardi Chronicon*, éd. Jaffé, *MGH SS*, t. XVII, p. 135.

*RI*, t. VI/2, n° 893.

**1298, 19 janvier.**

**444**

Thibaut, comte de Ferrette, grand bailli en Alsace, et son fils Ulrich promettent à sire Henri de Ribeaupierre, leur cher parent (*consanguineus*), pour sa fidélité envers eux et l'Empire, 200 marcs à payer jusqu'à l'octave de Pâques (13 avril). En cas de non-paiement, Thibaut et son fils se rendraient comme otages à Colmar dans les 8 jours suivants l'avertissement, et ne s'iraient pas sans avoir satisfait Henri de Ribeaupierre.

Édition : *RUB*, t. I, p. 159, n° 221, d'après un vidimus du XVIII<sup>e</sup> siècle, aux ADHR, E 884, fol. 120.

**1298, février.**

**445**

*Idibus februarii [13 février] Columbarienses armati cum suis [egressi sunt] ut res Argentinensis episcopi devastarent. Comes Phyrretarum, advocatus imperii, veniens eis in adiutorium cum multis millibus rusticorum, [lacune du ms], vallem Sultzmatin et villam Suntheim et alias villas episcopi per ignem et tria cimiteria totaliter vastaverunt. Crucem quoque Sanctam cum propugnaculis expugnabant.*

*Annales Colmarienses majores*, éd. Jaffé, *MGH SS*, t. XVII, p. 223.

**1298.**

**446**

*Audiens haec (siège de Haguenau par les Strasbourgeois aidés de l'évêque de Conrad de Lichtenberg) comes Phirretarum imperii civitates convocavit et villas cum vallibus Argentinensis episcopi cum multis millibus hominum devastavit. Vallem et Sultzmatin igni tradidit. In festo sancti Valentini et Burcgravius castrum suum in ejus tradidit potestatem. Cimiterium in Gebilswire destruxit et vinum ex vasis effudit, et cimiteria Morswilre et Vochilishofen destruxit. Cives vero in Egisheim suburbium suum proprium exusserunt. Suburbium rubeum Rubiacense delevit et villam Suntheim et domum dominorum de domo Theotonica, scilicet hospicium advocati, imperii bubones incenderunt et a suis defendere non valebant. Post haec ad Sanctam Crucem perrexerunt, silvam praeciderunt et castrum cum multitudine hominum obsederunt. Post tribuccum, turrim altitudinis... ligneam, fecerunt et ad fossatum cum violentia pertraxerunt. Videntes interiores quod castrum defendere non valerent, castrum cum quibusdam conditionibus voluntarie tradiderunt. Post haec...*